oade redempturus essem. Ergo ubi in primam ir-
ruissem custodiam, neq; mediocri negotio satellites
submouissem, occidens interim, in quæ incurrissem, eo
quicquid obsisteret amolens, ad ipsum negotij as-
pectu ferebat, ad unicum tyrannidis robur, ad nostra
rum calamitatum fontem, atq; irrupto arcu propo-
gnaculo, cum uiderem illum fortiter lucertem sese:
multisq; vulneribus resistentem, iam occidi. Et tu
men tuum erat sublata tyrannis, iam tuum mihi conse-
ctum facinus. Ex eo tempore liberi omnes, nisi quod
reliquus adhuc erat, senex solus, inermis, nuda-
tus custodijs, iamq; amisso magno illo suo satellite;
desertus. Neq; deinde dignus forti dextera, ibi mi-
serum mecum ipse iudicet hæc animo reputabã.
Cuncta mihi pulchre habent, cuncta confecta sunt,
cuncta eò, quo' destinaeram, perducta. At cum, qui
reliquus est, quo tandem modo poenas dare conue-
niat? Me quidem, meaq; dextera nequaquam est di-
gnus, præsertim si post splendidum facinus, inue-
nile, atq; magnificum interimatur, priorem illam
eadem dedecoraturus. Carnifex aliquis queren-
dus est illo dignus, uerum post calamitatem, ne uel
hanc ipsam lucrifaciat, uideat, scrutietur, apposi-
tum habeat ensẽ, huic reliqua mando, hæc ubi
mecum statuissem, ipse quidem illinc discedo. At il-
le peregit, id quod ego prædixinauerã, tyrannum
occidit, summamq; meæ imposuit fabulæ. Ad sum-
iguer popularem administrationem nobis adpor-
tans, cunctisq; bono iam ut animo sine, edicens, ac
libertatem annuntians. Iam meis frumentis factis.

TYRANNICIDA

Vacua, sicut videtis, sceleratis hominibus arx. Im-
 perat nemo, quin ex magistratus creare liberum
 est, et causas agere, et ex legibus contradicere. Atq;
 hæc omnia vobis mea contigerunt opera, meaq; for-
 titudine, videlicet ex una illa cæde, post quam pa-
 ter iam vivere non quibat. Aequum itaq; censeo,
 ut his pro meritis debitum mihi à vobis præmium
 donetur, non quod lucri avidus, aut sordidus quis-
 piam sim, nec is, qui mercedis gratia de patria be-
 nemereri statuerim, verum quod præmio cupiam
 officia mea comprobari, neq; repudari, aut inglo-
 rios fieri conatus meos, si velut irriti, præmioq; in-
 digni iudicentur. At hic contradicit, negatq; equum
 facere me, qui decorari munere, præmiumq; ferre
 cupiam. Neq; enim tyrannicidam esse me, neq; quic-
 quam à me, pro legis sententia confectum esse, verò
 facinori meo deesse quiddam, ad hoc, ut præmium
 postulè. Perconctor igitur illum, quid præterea re-
 quiris à me? Non ne libertatem peperit? Num qd
 imperat? Num quis iubet? Num quis minuitur
 dominus? Num quis nocentium manus effugit me-
 as? haudquaquam dixeris. Sed omnia plena pa-
 cis, omnes restituta leges, libertas manifesta, demo-
 cratia stabilis, inviolata connubia, pueri tuti vir-
 gines absq; periculo, publicamq; felicitatem solèni-
 bus feriis celebrat civitas. Quis igitur horum o-
 mnium auctor? Quis est, qui illa sustulit? hæc pe-
 perit? Etenim, si quisquam præ me dignus hono-
 re sit, cedam præmium, desistam à petendo mune-
 re. Quod si solus omnia peregi audès, periclitans,

ascendens, interimens, excrucians, alterum ulas
 in altero, quid mea alumnaris officia? Cur facis,
 ut populus parū erga me grauis existat? At enim
 non occidisti tyrannum. Porro lex tyrannicidae
 praemium decernit, uerum dic mihi, nonquid in-
 terest, utrum ipsum interimas, an mortis atusam
 ministros? Mea profecto sententia nihil. Verum hoc
 solum spectauit legis conditor, libertatem democra-
 tiam, sceleratorum sublationem, huic honorem de-
 creuit. Hoc praemio dignum iudicauit, quod qui-
 dem inficiari non potes, quin mea contigerit opera.
 Etenim si occidi eum, quo occiso ille non poterat ui-
 uere, nimirum ipse cadem peregit. Ego occidi, sed il-
 lius manu. Itaq; ne discepta de cadis modo, neq; il-
 lud expende, quem admodum interiit, uerum an
 iam perierit, et an quod periit, id illi à me sit pro-
 fectum. Quandoquidem & illud excussurus mi-
 hi uideris, atq; his aduersus bene de rep. meritis
 calūnijs usurus. Siquis non gladio, uerum lapide,
 ligno ue, aut alio quouis pacto peremerit. Quid
 porro si fame tyrannum obsidissem, ad mortis neces-
 sitatem compellens? num ibi quoq; requisiturus eras
 à me cadem mea ipsius manu peractam? aut de-
 syderari adhuc quiddam diceres, ad id, ut legi fa-
 ctum à me satis uideatur, atque id cum scelestum,
 acerbius etiam, atq; atrocioe mortis genere truci-
 dassem? Vnum hoc dumtaxat specta, hoc require,
 hoc exauct, quis nocentium reliquus? aut quae me-
 tus expectatio? aut quod calamitatum uestigium?
 Quod si purgata omnia, si pacata, profecto. Syco-

pbanticiam est, modum rei gestae alluuantem pra-
 mio frustrari uelle, quod ijs, quae uirtute confecta
 sunt, debeat. Equidem & illud memini disertum
 in legibus, nisi forte propter diuinam seruitutem ob-
 litus sum eorū, quae ab illis dicuntur. Causam mor-
 tis esse duplicem, puta, si quis ipse occidat, aut si nō
 ipse quidem occidit, neq; manu facinus peregit, ue-
 rum compulit, praebuitq; mortis occasionem. Ex
 aequo et hunc quoq; lex censet supplicio affici oport-
 ere. Idq; iure optimo. Neq; enim statuit minus ue-
 lere oportere audaciam, quam facinus, ac postea su-
 peruacuum est caedis rationem, uiamq; specta-
 re, deinde hunc, qui sic occiderit, tanquam homici-
 cidam poenas oportere dare censebis, ac nequaquam
 absoluendum esse. at me, qui per omnia consimili
 modo Remp. iuxi, non censes ea atpere oportere,
 quae ijs debentur, qui beneficio iuuerunt. Neq; enī
 illud dicere possis, me quidem imprudentem fecisse,
 sed exitum quendam commodum, fortuito fuisse
 consecutum praeter animi sententiam. Nam qd pra-
 terea iam formidassem, eo, qui ualidior erat, inter-
 empto? Cui autem gladiū in uulnere reliquissim,
 nisi plane quod erat euenturum id ipsum praedi-
 uinassim? Nisi forsā illud dices, hunc, qui extinctus
 est, tyrannum non esse, neq; hanc appellationem in
 illum competere, neq; nos multum praemij hoc no-
 mine, si ille fuisset occisus, decreueros fuisse. A t qui
 istud dicere non queas. An tyranno interempto, ei,
 qui caedis causam ministravit, praemium negabis?
 O curiositatem, de illo laboras, quo pacto inte-
 rierit? cum

rietur? cum interim libertate fruaris? aut ab eo, qui
 Democratiam restituit, nescio quid superuacuum
 præterea requiris? At qui lex (uti fateris) caput rei
 gestæ spectat. Quæ uero ad id conducunt, ea oia
 missa facit, neque iam ultra curiosus excutit.

Quid enim, an si tyrannum exegerit quispiam,
 non is iam tyrannicidæ præmium cepisset? ce-
 pisset opinor, idq; iure optimo, siquidem & hic
 pro seruitute libertatē peperisset. At id, quod à me
 patratum est, non exilium habet, non in posterum
 instaurandæ tyrannidis metum, uerum absolutam
 sublationem, totiusq; generis interitionem, omnēq;
 malum radicatus excisum, & mihi per deos, iam
 ab initio ad finem usque (si uideatur) rem totam per-
 pendite. num quid eorum, quæ ad leges pertinent,
 sit prætermissum, & num quid in me desyderetur
 ex ijs, quæ tyrannicidæ oportebat adesse. Principio
 mentem prius oportet suppetere fortem, & aman-
 tem Reip. quæq; pro communibus commodis peri-
 culum adire non recuset, quæq; privato suo inte-
 ritu malititudinis incolumitatem ausit redimere.

Num hac parte quicquam mihi defuit? Num fran-
 gebat animo? Num cum præscirem per quæ pericu-
 la mihi perumpendum esset, per ignauiam resis-
 gi? profecto non potes dicere. In hac interim parte
 tantum commorare, atque aestimare, an non uel uoluisse
 tantum ista, ac statuisse, præclarum facinus futu-
 rum fuisse uideatur. Ac putato me solius animi,
 uoluntatisq; argumento præmium postulare tan-
 quam qui beneficio inuenerit. Tum si uoluntati meo

TYRANNICIDA

facultas desisset, uerum alius post me tyrannum occidisset, dic mihi, num absurdum, aut ingratum fuerat dare præmium? Maxime, si dicerem cæces uolui, statui, aggressus sum, uoluntatis experimentum dedi, solus dignus sum, qui præmium feram. Quid tum responsurus fueras? Nunc porro non hoc dico, sed insuper ascendi, periclitatus sum, atq; innumerabilia prius, quam iuuenem occiderem, pertraxi. Neque enim usque adeo facilem, factuq; procliuem esse rem existimetis, custodias perumpere, satellites opprimere, unumq; hominem tam multos amoliri. Cum istuc penè maximum est omnium, quæ sunt in tyrannicidio, totiusq; negotij caput. Nam ipse iam tyrannus non magna res est, neq; expugnata, neq; confectu difficilis, uerum ea, quæ tuentur, continentq; tyrannidem, quæ quidem si quis superarit, is nimirum cuncta, quæ destinauit, peregerit, & perpusillum est id, quod superest. sed ad tyrannos peruenire nunquam mihi contigisset, si prius, qui illum cingunt, custodes oppressissem, omnesq; satellites ante debellassem. Nihil adhuc addo, uerum in his rursum immoror. Custodiam oppressi, satellites superauit, tyrannum incustoditum, inermem, nudum reddidi. Vtrum his rebus confectis non tibi uideor honore dignus? an adhuc eadem ipsam à me requires? Quin etiam si cædem quaeris, ne ea quidem desyderabitur. Non sum incruentus, uerum cædem peregi, magnam, ac strenuam, nempe iuuenis ætate, ac uiribus florentis, etque omnibus formidandi, per quem ille ab insi-

dīs erat tutus, cui uni fidebat, qui complurium satellitum instar erat. An non igitur queso te premio dignas iubeat, sed tantis rebus gestis honore fraudabor? Quid enim si satellitem unum, atque adeo quid si tyranni ministrum quēpiam interimissem? Quid si feruam aliquem charum? an non hoc quoq; magnum uisum fuisset, conscendisse, mediāq; in arce, medijs in armis, aliquem ē tyranni familiaribus ingulare? Nunc & hunc ipsum, q̄ occisus est, cuiusmodi sit, considera. Filius erat tyranni, uel tyrannus potius, crudelior, dominus intolerabilior, ad supplicia dirior, ad contumelias uolentior, quodq; est maximum, heres, ac successor omnium, quiq; in longum nostras calamitates posset prorogare, uin' hoc solum mihi confectum esse, ipsum uero tyrannum uinere adhuc, siq; creptum? Iam horum nomine premium postulo. Quid dicitis? Non dabitis? An non & illum uerebamini? An nō dominus, an non grauis, an non intolerandus erat? Porro nunc negotij atque, deniq; ipsam perpendite. Etenim quod hic à me requirit hoc quā fieri potuit pulcherrime confeci. Tyrannumq; aliena caede occidi, non simpliciter, nec uulnere uno, id quod fuerat optatissimum illi, uidelicet uentorum facinorum sibi conficio, sed posteaquam illum prius multo dolore exatrisiaissem, tum quo nihil habebat charius, miserabiliter prostratum corā oculis ostendens puta filium in ipso aui flore, tametsi scelustum quidem illum, attamen & etate uigentem, et patri similem, sanguine, taboq; oppletum. haec nimirum

TYRANNICIDA

rum sunt parentum vulnera, hi gladij uerorum tyrannidarum, haec mors digna crudelibus tyrannis, haec ultio tantis sceleribus congruit. Ceterum protinus interire, protinus exadere sibi, neq; huiusmodi ullum spectare spectaculum, profecto nihil habet tyrannico supplicio dignum. Neq; enim ignorabam uir egregie, non ignorabam inquam, neq; quenquam alium latuit, quantae ille charitate filium sit profectus, adeo ut illa extincto, ne pauculum quidem temporis sibi in uita morandum esse se fuerit ducturus. At qui haud scio, an omnes patres, hunc ad modum affecti sint erga liberos, uerum hic etiam ultra reliquos habebas quiddam, idq; merito, quippe qui conspiceret, illum unicum esse, qui curaret, seruaretq; tyrannidem, quiq; solus pro patre pericula susciperet, & tutamen imperio adderet. Itaq; si non ob charitatem, certe ob rerum desperationem sciebam illum protinus exiturum e uita, perpensurum enim, iam nihil esse, aet uelit uiuere, adempto tutamine, quod illi filius ministrauerat. Nimirum effecta, ut haec omnia illum agnatum circumsisterent, forma, dolor, desperation, formido, quiq; in posterum imminabant, metus. his aduersus illum auxilium sum usus, atque ad extremam illud consilium aeger. Intrauit itaq; uobis orbis, excruciatu, plorans, lachrymans. Luxit luctum, non illum quidem diuturnum, uerum qui satis magnus esset patri. Postremo, quod est omnium acerbissimum, ipse sibi necem conscium, quod quidem mortis genus praeter ceteris miserrimum, mal-

toq; atrocius, quàm si per alium inferatur, ubi mihi
 hi gladius? Num quis alius eum agnoscit? Num
 cuius alterius hoc gestamen erat? Quis eum in ar-
 cem induxit? Ante tyrannum quis eo est usus?
 Quis eum ad illum misit? O ensis participes, success-
 forq; meorum egregie factorum, post tanta pericu-
 la, post tantos cedes, contemnuntur, & indigni præ-
 mio iudicantur. Nam si huius tantum nomine præ-
 mium à vobis postularem, si sic dicerem Iudices, ty-
 ranno, cum mori uellet, cum id temporis inermem
 se deprehendisset, meus hic illi gladius inseruuit,
 & ad consequendam libertatem auxilio fuit uni-
 uersis. hunc quoq; laude, præmioq; dignum iudicaf-
 setis. Porro dominum tam popularis rei non gra-
 tiam retulissetis? Non ne inter eos, qui de Rep. bene-
 meriti sunt, scripsissetis? Non ne gladium inter sa-
 cra monumenta consecrassetis? Non illum secundum
 deos uenerarentini? Nunc mihi considerate, quæ ue-
 risimile est fecisse tyrannum, quæ dixisse, prius quàm
 sibi mortem conscisceret. Cum iuuenis à me truci-
 daretur, ac multis etiam uulneribus confoderetur,
 idq; in his corporis partibus, quæ conspicuæ ma-
 gis, magisq; sint oculis obuiæ, uidelicet ut quammi-
 xime discerneret eum, qui genuerat, quoq; primo
 statim conspectu perturbaret, miserabiliter incla-
 mabat, parentem implorans non adiutorem, nec
 opitulatorem, quippe qui senex iam esset, atq; inuis-
 lidus, uerum domesticarum cladum spectatorem.
 Nam ego interim discesseram, author qui fueram
 totius tragediæ, relinquens actori cadauer scenæ,

TYRANNICIDA

gladium, reliqua, quæ ad actum fabulæ pertinebant. At ille astans, ubi filium conspexit, quem habebat unicum, semivivum, sanguinolentum, cæde conspersum, tum vulnere perpetua, plurima, ac letalia, hunc ad modum exclamavit. O nate extincti sumus, interempti sumus, tanquam tyranni iugulati sumus, ubi mactator? Cui me servat? Cui me relinquit? qui quidem iandudum propter occisum te fili sum extinctus, nisi forte me tanquam senem contemnit. Ac læto supplicio me consiat, producatq; mihi mortem, redditq; mihi cædem longiorem. Atq; hæc locutus ensẽm quærebat. Nam ipse inermis erat, propterea quod per omnia filio fidebat, verum ne is quidem deerat, ne qui iandudum fuerit à me paratus, atq; ad facinus futurum relictus. Evulso igitur è cæde gladio, atque è vulnere exempto, ait. dudum me occidisti. Nunc finem malis impone gladio. Ades patri lugenti solamen, senilemq; manum, & infelicem adiuvna, iugula, tyrannum occide, lactu libera, utinam prior in te incidissem, utinam in cæde priorem occupassem locum. Occidissem quidem, sed tanquam tyrannus duraxat, sed qui crederem mihi superesse ultorem, nunc autem tanquam orbis occumbo, nunc tanquam cæci desit mactator. Atque hæc ubi diceret, gladium adegit, tremens, neq; sat potens. Cupiebat quidem, verum non suppetebant vires ad facinus exigendum. Quot hic supplicia? Quot vulnere? Quot mortes? Quot tyrannicidia? Quot præmia? Postremo spectastis omnes iuvenem dudum prostratum,